
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:  
- Verbali Seggio N. 1 del 05/10/2012 e N. 2 del 16/04/2013 e relativi allegati (allegati NN. 
1 e 2) 
          

IL REFERENTE DELL'ISTRUTTORIA
Dr. Paolo SANNA

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di 
Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
                                                     Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 
Deliberazione  verrà  pubblicata  all’Albo  Ufficiale  di  questa  ASL  dal  01/08/2013  al 
15/08/2013
                              
                               IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

                                   Dr.ssa Antonina DAGA

DELIBERAZIONE  N° 648 del 31/07/2013

OGGETTO:  Aggiudicazione  procedura  Negoziata,  a  Cottimo  Fiduciario,  per 
l’affidamento  del servizio esternalizzato di sterilizzazione e confezionamento 
dello  strumentario  chirurgico  a  supporto  dell'attività  del  nuovo  Blocco 
Operatorio  presso  il  P.O.  “San  Martino”  di  Oristano.  Ditta  Aggiudicataria 
“Consorzio “CO.L.I.S. Consorzio Lavanderie e Industrie Sanitarie di Sassari con 
le consorziate “Lisar SpA” di Assemini, “Nivea SpA” di Assemini, “Perla Bianca 
Srl” di Sassari e “Sterilis Sardegna Srl” di S. Giusta (Or)”.
COD. C.I.G.: 4517336F94.

PROPOSTA N°  649  IN DATA 17/07/2013

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr. Paolo SANNA
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Dr.ssa Maria Gesuina DEMURTAS

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso
 che con proprio atto deliberativo n. 777 del 10.09.2012 è stata indetta, ai sensi 

dell'art.  125,  comma  11,  del  D.  Lgs.  n.  163/2006  e  ss.mm.ii.,  procedura 
Negoziata a Cottimo Fiduciario  per l'affidamento del  servizio  esternalizzato di 
sterilizzazione  e  confezionamento  dello  strumentario  chirurgico  a  supporto 
dell'attività del nuovo Blocco Operatorio presso il P.O. “San Martino” di Oristano, 
per il  periodo di anni uno,  secondo il  criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 83 del D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii.;

 che,  con  la  medesima  succitata  deliberazione,  sono  stati  approvati  relativa 
Lettera d'Invito, Capitolato Tecnico e Disciplinare Amministrativo e suoi allegati;

 che con Deliberazione D.G.  N.  885 del  04/10/2012 è  stata  costituita,  ai  fini 
dell'espletamento  dei  lavori  finalizzata  all'affidamento  in  oggetto,  apposita 
Commissione di gara, distinta in Seggio e Commissione Giudicatrice;

Dato atto 
 che con note prot. 58683 del 13/09/2012, n. 59519 del 18/09/2012 e n. 60700 

del 24/09/2012 del Direttore del Servizio Provveditorato sono state invitate alla 
presente  procedura  rispettivamente  N.  11  Ditte  diverse  come  appresso 
specificate:  “STERIL”  di  Surbo  (Le),  “SERVIZI  OSPEDALIERI”  di  Ferrara, 
“SERVIZI  ITALIA”  di  Castellina  di  Soragna  (Pr),  “SO.GE.SI”  di  Ponte  San 
Giovanni  (Pg),“TECNO GAZ”  di  Sala  Baganza  (Pr),  “STERITEK”  di  Malagnino 
(Cremona),“S.D.S.” di Arcade (Tv), “CISA” di Pomezia (Rm), “STERIS” di Palazzo 
Caravaggio  Segrate  Mi),  “SORDINA”  di  Saonara  (Pd)  e  “CO.L.IS.  Consorzio 
Lavanderie Industriali” di Sassari, nonché le Ditte STERIMED e CLEA;

 che nel  termine ultimo,  fissato  negli  inviti  di  gara di  cui  sopra per  il  giorno 
03.10.2012, ore 12,00, è pervenuta un'unica offerta di gara da parte della Ditta 
“CO.L.IS. Consorzio Lavanderie Industriali” di Sassari;

Preso atto 
 che con Verbale N. 1 del Seggio di gara in data 05/10/2012 (unito al presente 

atto con il  n.  1 per farne parte integrante  e sostanziale)  si  è  proceduto alla 
verifica della regolarità della documentazione amministrativa-generale prodotta 
dalla Ditta “CO.L.IS. Consorzio Lavanderie Industriali” di Sassari, a seguito della 
quale la stessa è stata ammessa alle fasi successive di gara;



 che con Verbale N. 2 del Seggio di gara in data 16/04/2013 (unito al presente atto con 
il  n. 2 per farne parte integrante e sostanziale),  si è dato atto delle risultanze del 
Verbale  N.  1  del  12/03/2013  della  Commissione  Giudicatrice  concernente  la 
valutazione  di  conformità  tecnica  e  l'attribuzione  dei  punteggi  tecnico-qualitativi 
dell'unica  offerta  ammessa,  ovvero  quella  del  Consorzio  “CO.L.I.S.  Consorzio 
Lavanderie e Industrie Sanitarie” di Sassari, con gli esiti di seguito riassunti:

Criteri Tipologia

Fattore 
di 

Pondera
zione

Coefficienti medi, ex 
allegato G, D.P.R. 

207/2010 - Verbale n. 1 del 
12/03/2013 

Commissione Giudicatrice

Criterio 1 

Qualità  complessiva  del 
servizio

Qualitativ
o 60

Sub-criterio 1.1 - “Rispondenza 
alle  leggi,  alle  normative  e  ai  
requisiti di accreditamento” 

Qualitativ
o

15 0,5

Sub-criterio 1.2 -  “Modalità di 
Svolgimento  del  Servizio  a 
supporto dell’attività operatoria”

Qualitativ
o 25

0,8

Sub-criterio  1.3  -  “Sistema 
Informativo e Tracciabilità”

Qualitativ
o

10
0,7

Sub-criterio  1.4  -  “Materiali  e 
Scorte”

Qualitativ
o 10 0,7

Punteggio qualitativo totale (0,5x15)+(0,8x25)+(0,7x10)+(0,7x10)=7,5+20,0
+7,0+7,0= 41,50/60

 che con il suddetto Verbale N. 2 del Seggio di gara in data 16/04/2013, si è dato atto 
altresì dell'apertura della relativa offerta economica di gara con prezzo complessivo 
offerto pari a € 168.725,00 (Iva/E), inferiore del 15% all'importo fissato a base di 
gara di € 198.500,00 (Iva/E) e totale punteggio (qualità  e quantità-prezzo) pari  a 
81,50/100, come di seguito riportato:

“CO.L.I.S.  Consorzio  Lavanderie 
e Industrie Sanitarie”  con Lisar 
SpA, Nivea SpA, Perla Bianca Srl 
e Sterilis Sardegna Srl”

Punteggio 
Criterio 1 
Qualità 
41,50

Punteggio Criterio 
2 Ribasso d'asta 

Quantità

40,00

Punteggio Totale 
Criterio 1 + Criterio 2 

Qualità + Quantità 

81,50/100

Rilevoto  che  con  nota  prot.  n.  28120  del  17/04/2013  del  Direttore  del  Servizio 
Provveditorato si è provveduto a comunicare, alla Ditta  “CO.L.I.S. Consorzio Lavanderie e 
Industrie  Sanitarie” di  Sassari,  risultata  aggiudicataria  provvisoria,  gli  esiti  di  gara di  cui 
sopra nonché che si sarebbe proceduto, ai sensi della Legge 12/11/2011, n. 183, art. 15 (e 
relativa Direttiva n. 14/2011 del Ministero della P.A. e della Semplificazione), alla richiesta 
documentale concernente la verifica dei requisiti d'ordine generale auto-dichiarati in sede di 
offerta di gara, riscontrata con esito positivo da parte di questa Stazione Appaltante;

Atteso che in presenza di un'unica offerta di gara, questa ASL intende avvalersi di quanto 
disposto dall'art. 11, comma 10 bis, lett. a) del D. Lgs. N. 163/2006 e ss.mm.ii., in forza del 
quale  il  termine dilatorio  ex comma 10, non trova applicazione nel presente affidamento 
(unica Ditta partecipante alla gara);

Ritenuto di  dover  procedere  all'aggiudicazione  in  oggetto  in  favore  della  Ditta 
“CO.L.I.S.  Consorzio  Lavanderie  e  Industrie  Sanitarie”  di  Sassari, come  da  relativa 
offerta economica, allegata con il  n. 2 al succitato Verbale N. 2 del 16/04/2013 del 
Seggio di gara;

Visto il D. Lgs. n. 163/2006 e ss.mm.ii. 

Viste le LL.RR. n. 10/2006 e n. 3 del 07.08.2009.

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario,    

   DELIBERA

1) di approvare integralmente i Verbali del Seggio di gara N. 1 del 05/10/2012 (e 
suo  allegato  1)  e  N.  2  del  16/04/201  (e  suoi  allegati  1  e  2),  uniti  alla  presente, 
rispettivamente, con i nn. 1 e  2 per farne parte integrante e sostanziale;

2) di  aggiudicare,  in  favore  del  Consorzio  “CO.L.I.S.  Consorzio  Lavanderie  e 
Industrie Sanitarie” di Sassari l'affidamento del servizio esternalizzato di sterilizzazione 
e  confezionamento  dello  strumentario  chirurgico  a  supporto  dell'attività  del  nuovo 
Blocco Operatorio presso il P.O. “San Martino” di Oristano, per il periodo di anni uno, 
per l'importo complessivo di € 168.725,00 (Iva/E, € 204.157,25 Iva/C), come da offerta 
economica Ditta allegata con il n. 2 al Verbale N. 2 del 16/04/2013 del Seggio di gara;

3) di dare atto che l'onere complessivo di € 204.157,25, Iva 21% compresa, sarà 
imputato al  Conto  0506030401 “Costi per altri servizi non sanitari”, per € 51.039,31 
Iva/C (nella previsione che il nuovo Corpo D.E.A. inizi le attività a far data 01/10/2013), 
a carico del  Bilancio aziendale esercizio 2013 e, per € 153.117,94 (Iva/C), a carico 
dell'esercizio 2014, C.d.C. D0102 “Comparto Operatorio P.O. San Martino”, Aut. Areas 
UAZ5 N. 52/2013;

4) di nominare Direttore dell’esecuzione, ai sensi degli artt. 10 e 119 del D. Lgs. 
N. 163/2006 e ss.mm.ii., il Direttore Sanitario del P.O. San Martino di Oristano;

5) di  dare  atto che  l'avviso  di  post  informazione  concernente  l'esito  della 
procedura in oggetto, è soddisfatto con la pubblicazione del presente provvedimento sul 
sito aziendale;

6) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  ai  Servizi  AA.GG.,  Bilancio, 
Provveditorato e alla Direzione dei PP.OO. aziendali, ciascuno per quanto di rispettiva 
competenza.  

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Mariano MELONI

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
             Dr.ssa Maria Giovanna PORCU                          Dott. Orlando SCINTU  


	 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	   DELIBERA

